⁶⁷ *Cfr* Horst GRÜNDER (⁵2004), p. 50; Hans-Ulrich WEHLER (1969), pp. 423 sqq.; Michael FRÖHLICH (1994), pp. 37 sqq.; Hans Georg STELTZER (1984), pp. 19 sqq.

colonialismum advertere decerneret.⁶⁸

Putant autem plerique historici hōc in conexū causam maximi momenti inveniri in condicionibus oeconomicis. Nam illo tempore, quo aliae res publicae possessiones suas transmarinas instituerunt atque extenderunt, magis magisque internationalis aemulatio oeconomica aucta est atque variis vectigalibus prohibitoriis aliisque methodis huius generis tempus negotiationis liberae ad finem vergi videbatur. Putatur ergo Bismarckius, cum timeret, ne Germanica negotiatio in Africa Occidentali detrimentum caperet, inde incitamentum cepisse, quo, quamvis non ita libenter, anno 1884^o «tutelam Imperii» quadamtenus formaliter illis regionibus praeberet, quae Imperii Germanici intererant.⁶⁹ Tamen in inquisitionibus scientificis etiam respiciuntur politicae externae condiciones, quae illo tempore vigeant et quibus propter tranquillitatem quandam Germanica «extensio colonica» sine perturbatione magnā fieri potuit. Denique dicitur Bismarckius quosdam scopos politicae internae habuisse, ex quibus praeter alios commemoranda est eius deliberatio, quā colonialismo proprium statum politicum stabilire voluerit.⁷⁰

Quod autem attinet ad ipsas regiones transmarinas acquirendas, cancellarius Bismarckius illas «regiones tutelares»,⁷¹ quantopere fieri potuit, propriae responsalitati oeconomicae agentium relinquere voluit, cum statalis administratio stricte dicta ei non esset in animo.⁷² Nam unā ex parte sibi conscius

⁶⁸ Singulae factiones politicae Germanicae colonialismum diversimode perceperunt. Hac in re et inter factiones politicas et intra easdem magnae differentiae animadvertentur. Perceptiones autem inveniuntur ab aversione plenā usque ad imperialismum negotiationis liberae, ab acquisitione coloniarum statali usque ad colonialismum aggressivum. - *Cfr* ex. gr. Horst GRÜNDER (⁵2004), pp. 63 sqq.; Hans-Ulrich WEHLER: Bismarck und der Imperialismus. Köln / Berlin 1969, pp. 168 sqq.; Michael FRÖHLICH (1994), pp. 44 sq.

⁶⁹ Qua cum re non solum cohaeret negotiatio transmarina, sed etiam quaestio, num maercatūs certi institui possint, atque aspectus sociales, quo de operandi locis operariorum, de eorum quaestū pecuniāque merendā deliberatur. - *Cfr* Horst GRÜNDER (⁵2004), pp. 52 sq.; Hans-Ulrich WEHLER (1969), pp. 423 sqq.; Michael FRÖHLICH (1994), pp. 37 sqq.; Hans Georg STELTZER (1984), pp. 19 sqq.

⁷⁰ *Cfr* Horst GRÜNDER (⁵2004), pp. 53 sqq.; Hans-Ulrich WEHLER (1969), pp. 454 sqq.; Michael FRÖHLICH (1994), pp. 33 sq.

⁷¹ Terminum, qui est «regio tutelarum», Bismarckius specialiter invenit, ne territoria transmarina «colonias» appellare deberet.

⁷² Oratione quādam parlamentariā die 28^o m. Nov. a. 1885^o prolata Bismarckius praeter alia dixit «scopum suum esse régime consociationum negotiatoriarum, quae custodiā tutelaeque Imperii Imperatorisque leviter observandae sunt.» - Verba originaliter

erat, quale onus pecuniarium esset formalis acquisitio «coloniarum» ab re publicā factā, alterā ex parte politicam suam externam, quae imprimis ad Europam spectabat, ab periculis colonialismi stricte dicti liberam esse voluit.⁷³ Tamen - ut postea videbimus - tali perceptione atque tali modo procedendi, quo pleraque consociationibus oeconomicis relinquebantur, maxima pericula in «regionibus tutelaribus» exorta sunt.

2. De Germanica Africa Orientali

Quod Imperium «tutelam» Africae Orientalis officialiter suscepit, non omnino consulto factum est. Nam aliis in regionibus Africanis, in quas Imperium iam antea oculos direxerat, videbatur «tutela statalis» necessaria esse, quā imprimis negotiatio Germanorum protegeretur. Aliter in Africā Orientali magnis domibus negotiatoriis Hamaburgensibus, quae in Zanguebaria⁷⁴ sedes suas habebant, diu causa non erat, quā tutelam Imperii peterent. Quod anno 1884^o Gerardus [*Gerhard*] Rohlfs consul generalis Zanguebariae factus est, magis cum negotiatiō politicā in Africa Orientali amplificatā cohaerebat quam cum scopis territorialibus Bismarckii.⁷⁵

Conditiones autem mutabantur, cum «Societas colonizationis Germanicae»⁷⁶ appareret. Hanc «Societatem» Dr Cárolus [*Karl*] Peters⁷⁷ et Felix Vilelmus Leonardus [*Wilhelm Leonard*] Comes Behr-Bandelin die 28^o m. Mart. a.

Theodisca affert Horst GRÜNDER (⁵2004), p. 54. - *Cfr* etiam Hans-Ulrich WEHLER (1969), pp. 425 sqq.

⁷³ *Cfr* Horst GRÜNDER (⁵2004), pp. 58 sqq.; Hans Georg STELTZER (1984), p. 15.

⁷⁴ *Sansibar*.

⁷⁵ *Cfr* Horst GRÜNDER (⁵2004), pp. 84 sq.; Michael FRÖHLICH (1994), pp. 39 sq.

⁷⁶ «Gesellschaft für deutsche Kolonisation» (GfdK).

⁷⁷ Cárolus Peters (1856-1918), qui anno 1879^o in disciplinā historicā in doctores promotus erat, videtur iam pridem Britannicum Imperium coloniarum admiratus esse, et similem rem pro Germaniā exoptavit. Eius autem scopus erat in eo, ut Germaniae extentione colonicā quadamtenus motio counitionis in terris transmarinis continuaretur et Germanica Civitas nationalis magnum prospectum temporis futuri acciperet. Tamen ipsi videtur fuisse maximi momenti causa propria personalisque, quae erat in eo, ut ambitionem suam ingentem atque desiderium exaggeratum expleret, quo plurimā auctoritate valere voluit. Nonnulli investigatores eius indolem appellant pathologicam atque iam fascisticam. - *Cfr* Horst GRÜNDER (⁵2004), pp. 85 sq.; Christian GEULEN: «The Final Frontier ...». *Heimat, Nation, Kolonie um 1900: Carl Peters*. In: Birthe KUNDRUS (ed.): *Phantasiereiche. Zur Kulturgeschichte des deutschen Kolonialismus*. Frankfurt/M / New York 2003, pp. 46 sqq.; Hans Georg STELTZER (1984), p. 55; Karl HAMMER (1978), p. 269.